
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 A          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_LES_4ROC_10 



Lesní stráž 

  

Předmět: LESNICTVÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků  s problematikou lesní stráže, s porušování zákonů 

Klíčová slova: Lesní stráž, práva a povinnosti lesní stráže, označení lesní stráže, delikty, sankce 
v lesním hospodářství 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 9. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Lesní stráž 

Lesní stráž 

 

1. Lesní zákon č. 289/1995 Sb. O lesích, § 38 a 39  

 

2. Vyhláška č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a 
vzor  služebního odznaku a vzor průkazu lesní stráže  ve znění vyhlášky č. 236/2000 Sb. 

 
 je fyzická osoba - občan ČR, zajišťující ochrannou službu v lesích při obecném užívání 

lesů občany 
 je starší 21 let - nebyla odsouzena pro úmyslný trestný čin  
 je ustanovena orgánem státní správy lesů (OSSL) na návrh vlastníka lesa nebo z vlastního 

podnětu  
 v průkazu lesní stráže - obvod její působnosti 
 má způsobilost k právním úkonům 
 je zdravotně způsobilá 
 prokázala znalost práv a povinností LS a složila před OSSL slib 



Lesní stráž 

"Slibuji, že jako lesní stráž budu s největší pečlivostí a svědomitostí plnit povinnosti při 
výkonu ochranné služby v lesích, že budu při výkonu této činnosti dodržovat právní 
předpisy a nepřekročím oprávnění příslušející lesní stráži."  
 

 OSSL vydá LS služební odznak a průkaz lesní stráže  
 OSSL vede evidenci LS 
 



Lesní stráž 

Práva a povinnosti lesní stráže 
 

1) Lesní stráž je při své činnosti povinna  
 

 prokázat se průkazem lesní stráže a nosit služební odznak 
 dohlížet na dodržování povinností spojených s obecným užíváním lesů 
 oznamovat neodkladně zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich povahy buď  

 vlastníku nebo uživateli lesa 
 orgánu, který ji ustanovil 
 v neodkladných případech též orgánům Policie ČR 
 příslušným orgánům státní správy 

 

2) Lesní stráž je při své činnosti oprávněna  
 

 zjistit totožnost osoby, která při obecném užívání lesa porušuje ustanovení zákona 
 ukládat a vybírat pokuty za přestupky v blokovém řízení 
 předvést bezodkladně Policii ČR osobu, kterou přistihne při přestupku, nelze-li jinak 

zjistit její totožnost 
 požadovat pomoc nebo součinnost orgánů Policie ČR, popřípadě obecní policie, pokud 

nemůže splnění svých povinností zajistit vlastními silami a prostředky 



Lesní stráž 

Delikty a sankce 

 
Přestupky (lesní stráž, OSSL) 
 
 napomenutí 
 pokuta do 15.000,- Kč 
 
Jiné správní delikty (OSSL, ČIŽP, OSSOP)  
 
 pokuta do 1.000.000,- Kč (lesní zákon) 
 pokuta do 2.000.000,- Kč (zákon o ČIŽP) 
 pokuta do 1.000.000,- Kč (zákon č. 114/1992 Sb.) 
 
Trestné činy (soudy)  
 
 § 181, odst. c Trestního zákona - poškozování lesa těžbou, odnětí svobody až na tři léta  



Zdroje 

Lesní zákon č. 289/1995 Sb. NEUVEDEN. www.google.cz [online]. [cit. 1.9.2012].  
Dostupný na WWW: http://lesnizakon.cz/. 
 

Vyhláška č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor  služebního odznaku a vzor 
průkazu lesní stráže  ve znění vyhlášky č. 236/2000 Sb. NEUVEDEN. www.seznam.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. Dostupný na 
WWW: <http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/Legislativa-MZe_uplna-
zneni_Vyhlaska-1996-101-lesnictvi.html>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


